
Nordbornholm 
udlommer nu 

Hver fredag! 

Annoncer modtages til Onsdag Aften 
paa Telefon Allinge 142 (Kiosken). 

ANDVIG 
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RUTSKER 
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UGEBLAD FOR NORD-BORNHOLM 
Udkommer i hvert Hjem i Allinge-Sandvig, Tejn, Rø, Klemens, Hasle, Rutsker, Olsker 
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Idyl 

Nordbornholms 

Husmoderhjørne 

Opskrift 
Nr. 15. 

Fiskefilet, dampet (Fisk å la Lune). 

10 Rødspætte- eller 6-7 Torskefilet'er, 2 Spsk. 
Vand, evt. 3 Spsk. Madsherry, Citronsaft, Salt, Peber. 

Fiskefilet'erne rulles sammen og lægges i et smurt 
Gratinfad eller et ildfast Glasfad, Vand, Citron, 
Sherry, Salt og Peber hældes over Fisken. Fadet 
stilles i Ovnen eller paa Gasapparatet med en As-
hestplade under. Et Laag lægges over, og Fiskeret-
ten skal staa ca. 15 Min. for svagt Blus. Hertil kan 
serveres en lys, afbagt Citronsauce eller en Hol-
landaisesauce. 

Denne Ret er nem, billig og hurtig at lave. 

MORD BORNHOLMS 
1~\~~\\11lW111I//f fA 

 

Kino 

  

Fredag Kl. 20 . Lørdag Kl. 20,15 . Søndag Kl. 18 og 20 

Max Hansen i den svenske Knald-Sukces 

ROSER HVER AFTEN 
De skal se Max Hansen — De vil more Dem overdaadigt. 

            

 

Nr. 3 Redaktion og Annoncer: 
Axel Mauritsen, Kiosken, Allinge, Telefon 142 

 

FREDAG, DEN 18. OKTOBER 1940 
1 	

Trykning. Ekspedition og Bogholderi: 
Gornitzkas Bogtrykkeri, Storeg., Allinge, Tlf. 74 

	28 Aarg, 

         

         

            

I Sommeren 1619 stod Hans 
kgl. Majestæts Orlogsskibe „Ele-
phanten" og „David" ud fra Kø-
benhavns Rhed ledsaget af nogle 
mindre Handelsfartøjer. Befalin-
gen over denne Eskadre havde 
Christian den Fjerdes Yndling, den 
24-aarige Ove Gedde, der fra Can-
celliet var sprunget lige ind i den 
ansvarlige Stilling som Eskadre-
chef. Men natir man faar at vide 
hvad Hensigten var med dette 
Togt, forstaar man bedre dette 
Valg af en saa ungdommelig Le 
der. -- Ove Gedde var særdeles 
sprogkyndig, var kendt med uden-
landske Skikke fra sine lange Stu-
dierejser i det fremmede, og han 
var tillige efter samtidige Vidnes-
byrd „en haard Hals". 

Rejsen gjaldt nemlig Ceylon -
en vældig Fart rundt om Afrika 
til den store Ø ved Sydspidsen af 
Forindien. Et Par Aar før denne 
Rejse paabegyndtes, var der stif-
tet „Det indiske Compagni" i Kø-
benhavn med det Formaal at del-
tage i den opblussende Handel 
paa Indien. Det store Kapløb om 
den indiske Handel var i fuld Ud-
vikling, og Danmark agtede ogsaa 
at være med i dette. Den danske 
Konge indsaa, at disse Planer 
burde støttes, og at en kyndig Le-
delse af Ekspeditionen kunde 
bringe Danmark store Fordele. — 

Det maatte blive et eventyrligt 
Togt ud i det ukendte, men store 
Rigdomme laa og ventede. 

At Rejsen gjaldt nævnte tropi-
ske Ø, var dog ikke rent tilfæl-
digt. En international Eventyrer, 
der hed Marselis Boschower, var 
kommen til Danmark. Hans For-
mast var i de europæiske Lande 
at søge militær Hjælp til Kejseren 
af Ceylon, der laa i Strid med in-
diske Fyrster. — Der blev stillet 
gyldne Fordele i Udsigt for Hjæl-
pen -- ikke mindre end Handels-
monopolet paa den vældige Ø. 
Alligevel havde det været vanske-
ligt at opnaa denne Hjælp, da 
Trediveaarskrigen paa dette Tids-
punkt var ved at gaa i Skred over 
Europa. Som en af Tidens store 
Flaademagter var Danmark fuldt 
rustet til at paatage sig denne Op-
gave med de deraf flydende For-
dele. 

Boschower fulgte med Ove 
Gedde som Mellemmand, men han 
døde umiddelbart efter at Eskad-
ren havde naaet Ceylon, hvad der 
i høj Grad vanskeliggjorde Ove 
Geddes Arbejde. En Række Begi-
venheder paa den fjerne Ø er me-
get uklare og utilstrækkeligt hi-
storisk belyst. — Det synes som 
om Kejseren har haft vanskeligt 
ved at klare sine Forpligtelser, 
men Ove Gedde fik i hvert Fald 
gjort et dygtigt handelspolitisk Ar- 

bejde, da han fik Trankebar paa 
Forindiens østkysts overladt og fik 
afsluttet forskellige Traktater med 
Naiken af Tanjur. Trankebar var 
et glimrende Støttepunkt i Han-
delen paa Ceylon, og den lille 
danske Koloni opnaaede hurtigt 

en straalende Blomstring, der dog 
atter afløstes af en Nedgangspe-
riode. 

Trankebar betyder Bølgestedet, 
idet der altid her gaar voldsomme 
Brændinger ind mod Kysten. Hur-
tigt anlagdes en Havn, og Opfø-
relsen af Fæstningen „Dansborg" 
fandt Sted. Det blev en efter For-
holdene meget stærk Basis, idet 
den indeholdt ikke mindre end 85 
Stk. større eller mindre Skyts. -
Der prægedes Mønter, og indu-
strielle Arbejder blev sat i Gang. 
Efter fire Aars Fravær vendte Ove 
Gedde hjem og aflagde Beretning 
om et ganske pænt Stykke Kolo-
nisationsarbejde. 

Men Forbindelseslinjerne blev 
for vanskelige under Danmarks 
Deltagelse i Trediveaarskrigen, og 
der opstog stærk Uro om vores 
fjerne Koloni. En Eventyrer Poul 
Hanssøn erobrede Fæstningen ved 
et Kup og gjorde efter gamle Ud-
sagn Trankebar til en Sørøver-
rede. Da han døde 1655, var der 
kun en Dansker tilbage, som tog 
Styret. Det var den dygtige Eskild 

Andersen, der bragte Handelen 
med Hjemlandet paa Fode igen. 

Broget og omskiftelig blev i de 
følgende Aarhundreder Trankebars 
Historie. En Blomstring opstod 
under den dygtige Handelsmand 
Niels Ryberg, der var den Tids 
Tietgen. Trankebar fik atter Be-
tydning, og denne voksede under 
Guvernørerne Anker og Bille. 

Trankebar blev ogsaa af og til 
Forvisningssted for celebre Per-
soner, bl. a. Jac. Gottfred Poul-
sen, der udgav sig for Søn af 
den danske Konge. 

En Nedgangsperiode korn brat 
under de urolige Forhold i Be-
gyndelsen af forrige Aarhundrede 
med Tabet af den danske Flaade 

og den langvarige Blokade. 1822 
kom det til aabent Oprør, og Han-
delen stagnerede mere og mere 
Den sidste Forbindelse med Dan-
mark var Korvetten „Galathea"s 
Besøg i 1845 under Sten A. Bille, 
der har beskrevet den store Jord-
ornse:ling og dette Besøg i sin 
kendte Bog om „Gaial,heas store 
Rejse". 

— Det frembød uovervindelige 
Vanskeligheder at vedligeholde den 
lange Søforbindelse, og samme 
Aar som „Galathea" besøgte Tran-
kebar, blev denne Besiddelse solgt 
til Engelsk-Ostindisk Handelskom-
pagni for 1,125,000 Rigsdaler. 

Mørkere end Natten 
Enhver ved, hvor svært det er 

at mørklægge tilfredsstillende, og 
en Mand i Esbje.g forstod det 
ogsaa. Han havde ifølge Esbjerg 
Avis forsøgt paa mange Maader, 
men daarligt var det, og en Af-
ten kom der to forskellige Be-
tjente ind for at gøre Manden op- 

mærksom paa, at Mørklægningen 
var mangelfuld. Manden lovede 
at faa det i Orden, men endnu 
sivede der en Lysstraale ud ved 
Gardinet, og næste Aften stillede 
en Betjent og sagde: 

-- Nu gaar den ikke længere, 
Herr. Nu maa Sagen bringes i 
Orden. 

Da Manden sagde, at han havde 
gjort, hvad han kunde, bad Be-
tjenten ham følge med uden for, 
hvilket Manden ogsaa gjorde, men 
inden han gik, saa han sit Snit 
til at dreje om for Kontakten i 
Stuen, hvor der var Lys. Da han 
kom ud paa Gaden, sagde han 
til Betjenten : 

— Ja, det er ikke godt, det ser  

jeg nu, men jeg skal nok faa det 
i Orden! 

Betjenten svarede: 
— Ja, sørg for det, det kan 

blive meget bedre endnu! 

Modens skiftende Luner 
Da en Konge gik paa Stylter 

Moden skifter ustandselig, og 
det er et helt Problem at finde 
ny Variationer. Imidlertid sker det 
ofte. at gamle Moder kommer til 
Ære og Værdighed. De sagkyn-
dige paa Modens Omraader gaar 
tilbage til Historien og pudser 
svundne Tider op igen. 

Dr. Otto Ludwig Bettmann ud-
talte forleden i et Foredrag paa 
et af New Yorks Mode Institutter 
at det ingenlunde altid er Skøn-
heden, der lancerer Møderne -
tværtimod. Historien har mange 
Eksempler paa at forskellige Mo-
der har deres Aarsag i en eller 
anden Ufuldkommenhed hos kon-
gelige eller andre indflydelsesrige 
Personer. ---- Anne Cleves, en af 
Henrik VIII.s skiftende Dronnin-
ger indførte den saakaldte Kennel-
Hat, en Slags Kyse, der dækkede 
ørerne Man sagde at denne Mode 
skyldtes Dronningens ikke særlig 
velformede øren. Henrik selv in-
troducerede et særlig Slags Skæg, 
der skulde skjule nogle grimme 
Ar, han havde paadraget sig i sin 
Ulig d+ int. 

Pudder tor Haaret indiørles ved 
det franske Hof, fordi Kongen 
blev gammel og graa og vilde 
suge at se lidt mere ungdomme-
lig ud. 

Katt den tidslige af Frankrig 
slog dog alle Rekorder. Han var 
lille af Vækst, men fandt Raad, 
idet han anskaffede Stylter og op-
naaede derved kongelig Højde. 
Moden fulgtes af Hoffet og bredte 
sig endog ud over Frankrigs Græn-
ser. Det varede ikke længe, før 
ogsaa Skønhederne i Venedig gik 
paa Stylter. 

Kong Karls Dronning, Isabella, 

Trankebar 
Den gamle danske Koloni 

Trankebar i Forindien var 
omgivet af en fremmedartet 
og eventyrlig Glans. Den be-
tegner et fantastisk og om-
skitteligt lille Stykke af vor 
Historie, danske Mænd og 
deres Indsatser i en fjern og 
fremmed Verdensdel. 



Ung Pige 
søger Plads i Allinge eller Om-
egn, hvor Madlavning kan læres. 

Bl. Kontor, Kiosken, All., anv. 

Anbring Deres Penge 
fornuftigt 

12 Stk. Haveparceller a 1500 
Kvdr.-Alen beliggende ved Al-
linge Kirkegaard er til Salg for 
40 Øre pr. Kv.-Alen mod mindre 
Udbetaling. Kan afdr. paa 10 Aar. 

NB. Etaarige Høns sælges a 
250 Øre pr. Stk. 

Jørgensen, Kastaniegaarden 

En yngre Medhjælper 
søges til 1. November. 

Mellegaard, Rø 

FORMUE 
Den letteste Maade at tjene en 

Formue paa i Dag er ved at 
spille paa en '12  eller 1/1  Seddel 
i Landbrugslotteriet. 
1/2  Lod 80 øre - V i  Lod Kr. 1,30 
Største Gevinst 80000 Kr. 

Kiosken, Allinge 

En yngre Medhjælper 
kan faa Plads 1. November paa 

Myrendal, Olsker, 
TIL Hulske:F 11 y 

NB. „Staalhej" i Rutsker kan 
faas billigt til Leje. 

Henv. Teli. Rutsker 44 y 

Kattekilling 
ensfarvet graa, 2 Mdr. gammel, 
kan afhentes paa 

„Havkatten" Tlf. Allinge 151 

M ine Forældres og min hjer-
ligste Tak for udvist Opmærk-
somhed ved min Konfirmation. 

Else Sørensen, Klemensker 

Hjertelig Tak 
for udvist Deltagelse ved Man-
dix Larsens Begravelse. 

Anna Pedersen 

DsU Allinge-Sanduig 
indbyder til Aa rets største 

finde- og Flæskespil 
paa Christensens Sal Lørdag den 
19. Oktober Kl. 19,30. For fede 
_Ender garanteres. 

1 Lagkage gratis. 
Efter Spillet Dans til Tonerne al Arvid-
s: ns Ork.fra Kl 21 - 24. Stor Præmiedans 
Partiforeningen og Nabo-DsU Afd. indb. 

Søndag d. 27. Okt. Kl. 15 paa Gæstgivergaarden 

Stort Ånde= og Bankospil 
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Varm Blodpølse 
faas hver Fredag Formiddag fra K1. 10 

• Lungepølse hver Torsdag Eftermiddag 
• Frisklavet Sylte hver Fredag Formiddag 
• Altid lækkert hiemmelavet Paalaeg 

Lækkert Smørrebrød fra 30 Ore pr. Stk. 
Selskabs-Smørrebrød fra 40 Øre pr. Stk. Bestillinger modt. 
2 forskellige varme Middagsretter hver Dag å 80-85 Ore. 

bindeplads Viktualieforretning . Malk. Dahl 
*•••••••••••• ••• • •■■•••••• 111414111~4» 1~0» øøøøøø em** 

Ordning af Begravelser 
besørges 

LagerLager af Ligkister, Ligsenge, Ligtøj. 

P. Petersens Byggeforr. & Ligkistelager 
Nørregade 9, Allinge. Tlf. 69 

• 

Gør Opholdsstuerne lune, tætte 
og lette at opvarme... 

Vægplader, Finerplader, Vægpap af flere Slags, samt terre, 
billige Brædder kan bruges. 

l'riserne er yderst rimelige i 

Nordlandets Handelshus 

5 store, smækfede Ænder. 1 kompl. Kaffestel 12 Pers. (35 Kr.) 
1 Likørstel 6 Pers. 1 mont. Bordlampe. V, Td. Kartofler, 
'11  Fl. Madeira. I Ks. Cigarer. 50 Cigaretter. 1 Æske Chokolade. 

13 store Gevinster paa Seriekort til Sensationspris Kr.1,50 
(Er der flere Vindere til hver Gevinst, trækkes Lod, og de uheldige til-
deles Trøstpræmier.) 

19,30 Skovbal 
Salen er omdannet til en Skov i Efteraarspragt. 
„Skot pavillonen"s Orkester (Kapelm. S. Arvidsen) 

Kun Medlemmer har Adgang. Nye Medlemmer optages Tlf Allinge 142 

Lørdag d. 26. Okt. afholder 
Idrætsforeningen „Standard" 

Andespil 
paa Hotel Johns Kapel Kl. 19,30 

Derefter Bal. God Musik 

Nye Radioapparater sælges 
Gode Afbetalingsvilkaar. 
Meget billigt pr. Kontant. 

Due Jørgensen, Kirkegade 5, Allinge 
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Nu begynder 

Læsekredsene 
Vinterens bedste nye Bøger—Kr. 2,50 pr. Md 
Bøgerne skal ihke bagefter købes, men foræres 
til Medlemmerne ved Kredsens Ophør. 
Katalog udleveres gratis i 

Kiosken 

Alt i Kolonialvarer 
Glas, Porcelæn og Isenkram 

Gode Spisekartofler 
sælges 

Den nye Købmandsforretning: 

Karl Ipsen 
Tein . Tlf. Allinge 181 u 

Vanskeligt J('aar faar vi til at sidde, som det skal 

Permanent 8 —10 Kr. Taco Luxus Dampkammersystem 
Brændt Haar udelukket. 

— og husk saa, at vi kun bruger de originale Præparater. 
Frisør Nissen-Boysen, Allinge Tlf. 53 

Nordbornholms Kino 
havde i Gaar Premiere paa Max 

Hansen-Filmeni,,Roser hverAften". 
Det er et svensk Lystspil med 

Max Hansen, Siv Ericks, Carl 
Barcklind og Ake Ohberg i Ho-
vedrollerne. Handlingen drejer sig 
om, hvad der kan ske, naar en 
en lille romantisk ung Pige paa 
en Tændstikfabrik finder paa at 
lægge sit Billede i en af de Æsker, 
der spredes over hele Jorden. Det 
er et sprudlende vittigt Lystspil, 
som vil sætte Dem i godt Humør. 

Bryllup 
Lørdag d. 19. Oktober vies p^ 

Allinge Raadhus Expeditrice Frø-
ken Dorthea Andersen, Datter af 
J. P. Andersen, „Egely", Olsker, til 
Svend Rasmussen, Søn af Niels 
Rasmussen, forh. Klippegaard Ruts. 

Fødselsdag 
Enkefru Karoline Nielsen, The-

aterstræde 5, Allinge, kan Søndag 
den 20. Oktober fejre sin 80 Aars 
Fødselsdag. 

Ungt Oksekød 
Kalvekød 

og Flæsk til Saltning og til Stegebrug 
samt unge Høns 
W. ROMERS Slagterforretn. - T11.118-136 
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?ra 21ge til 2lge 

Fodpleje 
0 Manicure 

:› Anmigtspieje 
Ojenbryngfarvning 

gaa til Specialisten (ROgi/hiid 	o to 0 Id 
Strandvej 3 (ved Aiilæget) . Telefon Allinge 172 
.flaben hver Dag fra KI 14 til 18 og efter Aftale 

SOMMER 
En Cykletur kan være en Nydelse, 
men Cyklen skal være i Orden. 

Trænger Deres Cykle til Eftersyn eller Reparation, da betro 
Dem til os. 

Alt Reparationsarbejde udføres samvittighedsfuldt 
og til rimelige Priser. 
Oplakering af Cykler udføres, 
saavel Haandlakering som Ovnlakering. 

De helt rigtige Tilbud paa en ny Cykle faar De i 

Marcussen & Jensen 

CyKleforretningen 
Allinge 

Der er Gang 
i Skoen fra 

Carl Larsen 
Vestergade, Tlf. All. 104 
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En Mærkedag 
Baneformand Hansen og Hustru 

Klemensker kan paa Tirsdag den 
22. Okt. fejre deres Sølvbryllup. 

Samme Dag vies i Ruts Kirke 
Sølvbrudeparrets Søn, Boghandler 
Børge Hansen til Frk. Borghild 
Thorsen, Sandemandsg., Rutsker. 

Arb. Oplysningsudv. i Olsker 
lægger ud med Aftenskole først-

kommende Mandag og fortsætter 
derefter hver Mandag Aften. 

Der undervises i Sprog, Engelsk 
eller Tysk, og i alm. Skolefag. saa-
som Regning, Dansk m. m. 

Da Undervisningen er gratis med 
Undtagelse af de nødvendige Bø-
ger, der dog ikke beløber sig til 
mere 1 a 2 Kr., skal man anbe-
fale alle, unge og ældre, at be-
søge denne Aftenskole og der-
igennem udvide deres Kundskaber. 

Husk, at Kundskab er Magt, og 
at man til enhver Tid har Brug 
for al den Viden, man kan er-
hverve sig. Her har Ungdommen 
i Olsker en Lejlighed til en god 
Udnyttelse af deres Fritid. 

Husmoderforeningen 
i Allinge-Sandvig forestod for 

nogle Dage siden Salget af det 
lille Gigtmærke. Det meddeles os, 
at der her i Kommunen blev solgt 
800 Mærker. 

Nye aktuelle Pjecer 
All.-Sandvig Husmoderforening 

har igen fremskaffet et større Op-
lag af de nye aktuelle Pjecer fra 
Statens Husholdningsraad til gra-
tis Uddeling til alle. Denne Gang 
hedder de! _Nedsaltning af Kød" 
og „Efteraarets Hjemmekonserve-
ring". De to smaa Pjecer uddeles 
graties i Kiosken og i Allinge 
Boghandel, samt hos Formanden 
Fru Smedemester Petersen, All. 

Idrætsforeningen Standard 
afholder paa næste Lørdag sit 

aarlige Andespil paa Hotel Johns 
Kapel. Det skal være noget af en 
Overraskelse, hvad Gevinsterne er. 
Det er i al Fald ikke Ænder alt-
sammen, Gevinstlisten er iblandet 

Klaver- 
Undervisning 

evt. i Elevens Hjem 

Fru Ch. Gilbert-Jespersen 
Uddannet v. Musikkonservatoriet, Berlin 

Fyrrebakken, Sandkaas 

Arb. Oplysningsudvalg 
i Olsker. Aftenskole afhol-
des hver Mandag Aften i For-
samlingshuset Kl. 20. 

Der undervises i Sprog og alm. 
Skolefag. Alle er velkommen -
Undervisningen er gratis. 

Lær Yysk 
paa en nem Maade 

Prøv min letfattelige Metode, 
hvorved De i Løbet af for-
bavsende kort Tid kan lære 
at tale og forstaa Sproget. 

Tal med 

emmy Sil6erstein 
Sandkaas 

var heller ikke saa høj, som hun 
kunde ønske, men fik en anden 
Ide, idet hun anskaffede sig en 
Hovedbeklædning, der havde be-
tydelige Dimensioner. Marie An-
toinette havde en lignende Pas-
sion og ha vde en Hovedbeklæd-
ning med et Sejlskib i Toppen. 

Man lægger Mærke til at Kon-
gerne ofte nævnes i Forbindelse 
med Modeluner. Det er ikke til-
fældigt. I gamle Dage ofrede Kon-
gerne ogsaa mere paa deres Gar-
derobe end Dronningerne. Franz 
den Første brugte saaledes 300,000 
Francs aarlig til sin Garderobe, 
mens hans Dronning maatte nøjes 
med 7000 ! 



til en rimelig Pris! 

er udføres godt og  billigt Omsyning  og  Reparation 
Tø j  modtages til kemisk Rensning  

Mumier Axel Jensen . Tein Telefon Allinge 106 v 

De kan endnu 

naa at fan 	111Y Ha 
Gode moderne Stoffer paa Lager. Manchet-8r Slikeskjorter .  . Slips 

en Række andre Gevinster, som 
Deltagerne sikkert vil blive begej-
stret for. Efter Spillet er der Dans 
for Foreningens Medlemmer. 

Allinge-Sandvig DsU 
afholder iflg. omst. Annonce et 

stort -Ande- og Flæskespil I Mor-
gen Lørdag paa Christensens Sal. 
Der bortspilles en Del store Æn-
der og dito Flæskespil, samt en 
Lagkage gratis. Ænder er 1 Øje 
blikket dyr Mad, og mon ikke 
mange vil prøve Lykken i Morgen 
Aften. Efter Spillet Dans for DsU, 
Partiforeningen og Nabo-DsU Afd. 

Aflyst. 
Den under „Sporten.' omtalte

Kamp mod RB paa Søndag i Al-
linge er aflyst paa Grund af ind-
trufne Omstændigheder, det vil 
dog sige, at Kampen maaske al-
ligevei i sidste Øjeblik bliver til 
noget. Publikum henvises til Pla-
katerne. 

Ånde- o g  Bankospil i ASG. 
Paa næste Søndag er det ASG.s 

Tur til Andespil og Efteraarets 
første Festlighed. Der begyndes 
allerede Kl. 15, og man skal gen-
nem 13 Gevinster førend man er 
færdig, bl. a. 5 Ænder, et Kaffe-
stel til 12 Personer, 1 Likørstel, 
en halv Tønde Kartofler, 1 Bord-
lampe. Vin, Cigarer osv. — Hele 
Herligheden koster det kun Kr. 
1,50 at være med i. 

Om Aftenen er Foreningens 
Medlemmer inviteret til Bal i Sko-
ven, og kender vi ASG ret, er 
Udsmykningen hertil sikkert i Or-
den. Det bliver en munter og sær-
præget Aften med Skovens Efter-
aarspragtflyttet indendørs, hvor 
Lamper i alle mulige Farver vil 
sætte Prikken over i'et. 

Gudstjenester 
Søndag den 20. Oktober 

Allinge Kl. 13,30 Afskedspr, 

Hasle Kl. 10** 
Klemens. Kl. 9,30 
Olsker Kl. 9,30 Afskedspr. 
Rutsker ingen 
RO Ki. 9,30 
Tejn .K1. 15,30 Afskedspr. 

** Skriftemaal t/,, Time før Præd. 

Flink Haidagsbydreng 
kan feta Plads straks. 

Gornitzkas Bogtrykkeri, Allinge 

3(e6 
Efteraarssko og 

Gummistøvler 
flos 

Træskom. Larsen - Allinge 

Moderne Brillestel 
i alle 

Farver og Faconer. 

Af Glas anvendes kun 
fineste 

punktuelle Brilleglas. 

Ønsker De snedig Beskyttelse 
af øjet anbefaler vi 

Ultrasin-Glas 

Conrad Hansen 
Allinge Ur- og Guldsmedeforrein. 

v. Havnen .Tif.14n 

Varelotteriet. 
Salget til 1. Trækning slutter 

den 22. Oktober. Nogle ledige Sed-
ler er til Salg a Kr. 1,30 pr. Stk. 

Kollektionen er aa ben hver Dag 
fra K1.14-18. 
Bertha Nyboe, Sonderg. 12, Allinge. 

Tysk Kursus 
Privatundervisning 

med individuel Tilpasning for 
Hoteller og Pensionater, 
Vognmænd og 
Forretningspersonale 
begyndes i Oktober. 

Indtegning  ved Henv. ti! 

KARL ROWOLD, Strandvej 3 
Tlf. 	172 
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pr. kg  
Hvid rygvasket Uld Kr. 7,25 
Hvid og kul. Sekunda - 5,50 
Uldne Klude 	- 2,00 

Maksimalpriser paa Uld 
den 2. August 1940 

De af Luftværnet anerkendte 

Plørkiægningshatler 
til Vognlygter leveres p ta Be-
stilling i alle Størrelser. 

Hætter til Cyklelygter 
50-55-60 Bre 

FritzReusch 
Telefon 5 	 Allinge 

MI 9E1 Ligkistelaner L 

ti 	
Ligtøster j 

igki  

Ordning af Begravelser 	Ligsenge 

Kofoed & Mortensen 
Bryggeristræde Byggeforretning Tlf. Ali. 77 og 79 

~2C~Ce~091~~ 

(I) 
t's 

11.,  

Meddelelse 
Fra 1. November aabnes en Barber- og 
Frisørsalon beliggende over for Pension 
»Østersøen«, Tejn. 
1. Kl. Betjening. Specialist i Herre-Vand-
ondulation og Fønblæsning samt Dame-

. klipning. 

Tein Frisørsalon 

	■11111■•••■••••■•■■•■•■■••■■• 

Filial al' Frisør M. Kjær, Sandvig 
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„Nordbornholm" 

udkommer nu hver Uge. 

Varm Blodpølse 
hver Fredag  fra Kl. 11. 

Dina Sørensen 

111111~01111~§ 

som laber paa Silke-
Strømper kan samles 
op igen, saa Skaden 
ikke mere ses. 

Propert Arbe jde 
Præcis Levering 
Overkommelige Priser 

Træffes bedst 
mellem Kl. 17 og  19. 

Gurli Ronnov Rasmussen 
Vestergade 14, St., Allinge 

liewswaimmar  

Kolonia1=Varer 

Fedt 

Palmin 

Havregryn 

Blommer 

Rosiner 
Pærer 
Fersken 
Blandet Frugt 

Sirup 

- køb det I 

Produkter!  

BRÆNDE 
uden 

Srcendselskort 
Vi har faaet Tilladelse til 
at sælge et Parti Brænde 
uden Indkøbs-Tilladelser. 

Men det skal være nu, 
saa vi vil gerne have 
Ordre omg. Vi expederer 
saa længe Partiet rækker 

PRODUNTEN 

Jagten aflyses 
paa Habbedams og  Julius Sten-
bergs Jorder i Olsker. 

Flæsk, Kød og 
Pølser 

modtages til Røgning 
Dina Sørensen, Allinge 

Fineste Sand jords 

Kartofler 
Kr. 8,50 pr. ."-}0 kg 
Kr. 16,50 pr. 100 kg. Bestillinger 

modtages. 	Ejvind Holm 
'Felt. Allinge 13 

Ring til (2'llinge 760 ,.. 

  

Yawl 
Gas 

Varme 
Blik 

-værks og Selvvandingsanlæg 
samt Installation af W. C. og 
Badeværelser. 
Omlægning eller Isolation af 
Vandrør for Frosten udføres 
til Deres Tilfredshed. 

-installation og Gasbelysning. 
En Del brugte - men som nye -
Lamper for en lille Pris. 

Centralvarme-Anlæg udføres. 
Brændeovne og Komfurer af 
eget Fabrikat føres paa Lager. 

-kenslagerarbejde, nyt og Re- 
parationer udf. hurtigt - solidt. 
Transportspandereparationer 

EMIL KOFOED 
exam. aut. Gas- og Vandmester 

Storegade 15 . Allinge 

Xuer til Ylicenclend 
Moderne Nyheder i SK.indhuer. 
Vegahuer og SKihuer af sær-
lig god Kvalitet sælges. 

Nordlandets Handelshus 

eilffli.~0ININ1~0111~~3 

fflug Xvede. 53yg . Navre . 21andsted - SÆLG DET TIL PRODUKTEM 

Den tildelte Ration skal strække til! 

derfor gælder det om at udnytte sit 
Vinterbrændsel fuldt ud, og  den før-
ste Betingelse herfor er, at Kakkel-
ovn og  Komfur er helt i Orden. 

Vi sælger gerne en ny Kakkelovn 
e eller Komfur, men er dette ikke nød-

vendigt, saa har vi ildfaste Stene og  
Ler, Risle, Rør og  alle Reservedele. 

- Æo6 det i firodukten 

Aug Xvede 2yg 9favre 53landsted -KØB DET I PRODUKTEM 



Brødrene Anker 
Jernstøberi og maskinfabrik 

Pumper - Vandindlæg 

Bygnings-Støbegods 

Komfurer 

Telefon Rasle 2 

Varm Blodpelse 
hver Fredag Middag 

bungepalse Torsdag  

A. byster, Hasle 

Offileffil■Yebbli. 

.`Ring tit 
øens Grisehandel 

Telefon Rutsker.38 
naar De vil købe, sælge eller bytte. 
Unge gode Heste, ældre Arbejdsheste, Lødekøer, Lødekvier, 
Grise i alle Størrelser, Gylter og Søer. 
Ved Køb kontant Afregning Ved Salg gode Betalingsvilkaar 

9. Jørgensen i 

frritztertojet parat? 
Hvin De lian, skulde De 
ellers købe det nu, inden Er-
statningsvarerne kommer. 

Vi har kun rene Uld- og Bomuldsvarer, og De vil blive glad 
overrasket ved at træffe de gode gamle Kvaliteter til be-
skedne Priser. 

Nonloklurhoset, Hasle 

HASLE og OMEGN 

1------SPORT juan"teord-S°  rniiolm 

• 

Xasle 
Sidste Mesterrækkekamp paa 
Søndag. 

Hasle I er stadig uden Points. 
Kampen i Søndags endte med en 
Sejr til Nexø paa 4-2, og der er 
ikke stort at sige til Resultatet. 
Haabet om Points til Hasle bri-
stede altsaa, og det ser nu ud til, 
at Hasle kummer til at gaa ud af 
Etteraaret uden Points. 

Sidste Kamp staar i Svaneke 
paa Søndag mod Svaneke I. At 

,det skulde være muligt for Hasle 
at vinde denne Kamp er der in-
gen der tror paa. Dertil spiller 
Svaneke alt for godt Fodbold. 

Vi haaber kun, at Hasle maa 
gøre en god Figur i denne Kamp, 
saaledes at Svaneke ikke kommer 
til at vinde alt for let og uden 
Kamp. At tabe med Ære er der 
ingen Skam i. 

Og saa venter vi, at Hasle kom-
mer tilbage til Foraaret med godt 
Humør og Viljen til at vinde. 

ffilinge-Sanduig 
Raske Juniorers 

I Søndags spillede ASG jun. II 
sin sidste Hjemmekamp og Mod-
standeren var RB jun. II (det samme 
Hold som tabte til A. S. G. jun. I 
med 8-0 ved Idrætsstævnet). 
Resultatet blev, at de smaa ASG 
Juniorers vandt sensationelt stort 
med 7-0, altsaa omtrent lige saa 

ligdolooskalk 

flot et Resultat som Første-Juni-
orers opnaaede. 

Det var en Fornøjelse at se de 
smaa kvikke Spillere, hvoraf flere 
viste en Boldbehandling -og For-
staaelse af Sammenspillet, som 
man kun sjældent ser hos Seni-
orers. Der er Stof til en Masse 
gode Spillere engang med Tiden. 

En stor Andel i ASG jun. Suk-
ces i dette Efteraar har Instruk-
tøren, Lærer Hans Jensen, som 
har lagt et stort Arbejde i Juni-
ortræningen. 

R.B. kommer paa Søndag 
Det er lykkedes ASG at formaa 

Rønne Boldklubs 1. Hold til at 
spille en Privatkamp i Allinge paa 
Søndag Kl. 16. 

Det bliver uden Tvivl en rigtig 
Publikumskamp. RB er kendt for 
at være et godt og pænt spillende 
Hold, og de Kampe disse to Hold 
har leveret hinanden hørte til de 
bedste. 

ASG, som i de to sidste Kampe 
har hjemført nogle drabelige Sejre, 
er i øjeblikket ved at have fun-
det Melodien. Det kan blive in-
teressant at se, om ASGs Angreb 
er i Stand til at fortsætte Suk-
eessen, naar det kommer over for 
et virkeligt stærkt Mesterrække-
hold. Det bliver absolut en Kamp, 
der bliver værd at se, og vi kan 
kun anbefale saa mange soun mu-
ligt at overvære dem. 

o9011~1~~~1~111~1...~.~ ø 
• 

CYKLER 
I 	Prlorklægningshætter 	I 

Bosch-Lygter 	i 
. 	Frakkeskaanere 

• 

1 

 6 	Baglygter 
Cykleknrve 

Fa.Andr.Kofod 
Telefon Hasle 17 
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?ej, fy da! 
Vaade Fødder — 
Hurtigt hen til- . 

Otto Hansens 
Shofejsreparation 

forver . Ilasie 

1111HOMIUMINIIIIIII11111111111111WHINNUMHHIll 

Arigauende 
Reklame... 

Det er en kendt Sag 
at ,Nordbornhoimus Annoncer er 

virkningsfuld Reklame. Prøv blot. 

Den „rolige og uforan- 
derlige" Himmel, 

Vi er vant til at betragte Stjer-
nehimlen som et Billede paa Evig-
hed og Uforanderlighed, men in-
tet er mere falsk end dette. De 
moderne Astrofysikere betegner 
den tværtimod som et vildt, uhyre 
Kaos, der er fuld af Modsætnin-
ger, og i hvilken utallige Sole -
enkelte eller hele Grupper — raser 
omkring. 

Man behøver blot at tage en-
kelte Eksempler. Vega bevæger 
sig med en Hastighed af 13 km i 
Sekundet — Aldebaran i modsat 
Retning med en Fart af 53 km i 
Sekundet, medens Arkturus skærer 
begges Bane i skraa Retning med 
en Fart af 193 km i Sekundet.—
Begge Endestjerner i Karlsvognen 
bevæger sig i en Retning, mens 
de øvrige Stjerner i samme Stjerne-
billede med uhyre Fart jager i den 
modsatte Retning. 

Alt det, vi ser ude i Verdens-
rummet ser vi, som det var, aldrig 
som det er. Vi ser Solen, som den 
var for 8 Minutter siden, Syvstjer-
nen som dens Stjerner var for c. 
500 Aar siden. I en klar, maane-
lys Nat kan man med blotte Øjne 
se en svag Lystaage, ikke større 
end Maanen, i Stjernebilledet An-
dromeda. Denne Spiraltaage, en  

af de nærmeste i den ydre Mælke-  fjerne Kloder for Hundreder af 
vej, viser sig for os, som den var Millioner Aar siden I Straalerne 
for 800,000 Aar siden. Hvad der fra disse fjerne Kloder kaldes fos-
siden er sket med dens utallige silt Lys, men de er virkelig ældre 
Stjerner, er der intet Menneske, end de fleste Fossilter, der findes 
der fortnaar at sige. 	 paa Jorden. 

Spiraltaagen Adromeda er om- 	Man maa forundres over at Ly- 
trent Grænsen for, hvad vi kan se set, som bøjes og brydes ved et 
med blotte Øjne. Med et Teleskop Støvgran eller en Glasplade, kan 
kan man trænge Millioner af Aar bevæge sig gennem Hundreder af 
dybere ind i Verdensrummets For-  Millioner Aar med en konstant 
tid. Dersom vi tænker os at Ver-  Hastighed af 300,000 km i Sekun-
dens største Teleskop er forsynet det uden at forandres. Disse Straa-
med en uhyre lysfølsom fotogra-  ler beviser Rummets relative Tom-
fisk Plade, saa kunde man foto-  hed og demonstrerer dets uhyre 
grafere Lys, der var udsendt fra Udstrækning. 
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Attachtasker . Nedsatte Priser! 
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Sadelm. H. P. Kofoed, Hasle Telf. 13 
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K. Hamfeldf Pedersens Slagterforretning 
Altid prima Varer 

i Kød, Flæsk og 
hjemmelavet Paa!æg 

I Telefon 49 

Konfirmander 
Fotografering udføres stadig til ga in mel Pris. 

Billeder indrammes. 

Charles Svendsen, Torvet, Hasle, Telefon 55 
.••=1•Mil•■•■••••• 

Deres Visitkort 
udadtil 

er Deres Brevpapir, Regninger 
og Konvolutter 

Dcr lægges i vore Dage stor Vægt 

netop pAa, disse Ting. Det er ikke 

ligegyldigt, hvorledes Deres Tryk-

sager ser ud. De skal være praktiske 

i deres Form, tidssvarende i dere' 

Udseende og — ikke mindst — bære 

Præg af den Forretning eller Virk-

somhed, hvorfra de er udsendt. 

Overlad det til os at give Forslag 

og tegne Skitser til Deres Forret-

ningstryksager. Vi har Erfaringen, 

et righoldigt Udvalg af Skrifter og 

Papirer i alle Farver og Kvaliteter. 

Gornitzkas Bogtrykkeri 
Værksted for moderne Tryksager 

Telefon Allinge 74 
Vi kommer med det samme og leverer hurtigst muligt 

»stillinger til £euering fra 
eSki6 modtages gerne 

*enbech 	Xcule 
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AJLETPIDER 
VANDTONDER OG SALTEKAR 

leveres til billige Priser 

CARL J. E. AAKE R LU N D 
Hasle Bedkerforretning Telf. 105 
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Cykleluffer 

Tilbud og Udkast 

uden Beregning 


